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53 lnr. 89 frá 4. júní 1924, um breyting á l. nr. 74 frá 27. júní 1921, 
7. maí um tekjuskatt og eignarskatt, með viðauka að upphæð 25%, þannig að 

skattur hvers gjaldanda hækkar um fjórðung. 

2. gr. 

Árstekjur einstaklinga, sem ekki nema 4000 kr., siinlu undan- 

þegnar þessum viðauka við tekjuskattinn. 

3. gr. 

Lög þessi ganga í gildi 1. janúar 1929. 

Eftir þessu eiga allir hlutaðeigendur sjer að hegða. 

Gefið á Sorgenfrihöll, 7. maí 1928. 

Undir Vorri konunglegu hendi og innsigli. 

Christian R. 
(L. S.) 

Magnús J. Kristjánsson. 

54 LÖG 
7. maí 

um 

Menningarsjóð. 

Vjer Christian hinn Tíundi, af guðs náð konungur Íslands og Dan- 
merkur, Vinda og Gauta, hertogi í Sljesvík, Holtsetalandi, Stórmæri, 

Þjettmerski, Láenborg og Aldinborg, 

Gjörum kunnugt: Alþingi hefir fallist á lög þessi og Vjer stað. 

fest þau með samþykki Voru: 

1. gr. 

Stofna skal sjóð, er nefnist Menningarsjóður. Tilgangur hans 

er að styðja almenna menningu í landinu, rannsókn íslenskrar náttúru 

og þróun þjóðlegrar listar. Til sjóðsins falla árlega allar tekjur af 

seldu áfengi, hverju nafni sem nefnist, sem ólöglega er flutt til lands- 

ins og upptækt gert af rjettvísinni, allar tekjur af seldum skipum, 

sem af samskonar ástæðu hafa verið gerð upptæk, svo og allar sektir
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fyrir brot á áfengislöggjöfinni, bæði samkvæmt landslögum og lög- 

reglusamþyktum. Í fyrsta skifti skal falla til sjóðsins hluti ríkissjóðs 

fyrir upptækt vín og áfengissektir árið 1927. 

2. gr. 

Mentamálaráð hefir á hendi yfirstjórn Menningarsjóðs. Í apríl 

ár hvert skiftir sjóðstjórnin innkomnum tekjum frá síðastliðnu ári í 

þrjá jafna hluta. Skal einum þriðjunginum varið til þess að gefa út 

góðar alþýðlegar fræðibækur og úrvals skáldrit, frumsamin eða þýdd. 

Annar þriðjungurinn gengur til að kosta vísindalegar rannsóknir á 

náttúru landsins og til útgáfu vísindalegra ritgerða um íslenska nátt- 

úrufræði. Einum þriðjunginum skal varið til að kaupa listaverk fyrir 

landið, til verðlauna fyrir og útgáfu á uppdráttum af byggingum, hús- 

búnaði og fyrirmyndum fyrir heimilisiðnað í þjóðlegum stíl. Einnig má 

verja fje til útgáfu veggmynda eftir íslenskum listaverkum til heimilis- 

prýði. Þegar sjerstaklega stendur á, má verja tilteknum hluta af tekj- 

um Menningarsjóðs til bygginga fyrir náttúrugripasafn landsins. og 

listasafn. 

3. gr. 

Bókaútgáfu Menningarsjóðs stýra þrír menn sjálfkjörnir: Pró- 

fessorarnir í Íslenskum bókmentum og sögu við háskólann í Reykjavík 

og kennarinn í íslensku við kennaraskóla landsins. Sá hluti sjóðsins, 

sem verja skal til náttúrufræðilegra rannsókna, stendur undir stjórn 

annara þriggja sjálfkjörinna manna: Forstöðumanns náttúrugripa- 
safnsins í Reykjavík og kennaranna í náttúrufræði við mentaskólann í 
Reykjavík og gagnfræðaskólann á Akureyri. Ef einhver þessara manna 
skorast undan störfum fyrir Menningarsjóðinn, skipar mentamálaráðið 

mann í hans stað. Sá hluti Sjóðsins, sem á að styðja listir, stendur undir 

beinni stjórn mentamálaráðs. 

d. gr. 

Þegar tekjur Menningarsjóðs verða eitthvert ár meiri en að 

áliti yfirstjórnar sjóðsins getur talist meðallag, skal taka frá í hús- 

byggingarsjóð tveggja af hinum þrem deildum (sbr. 2. gr.) það, sem 

umfram verður meðaltekjur. Skulu þessir tveir byggingarsjóðir ávaxt- 

ast í Landsbankanum, og má ekki skerða þá fyr en yfirstjórn sjóðsins 

með samþykki Alþingis lætur byrja á að reisa hinar umræddu bygg- 

ingar. Þeim þriðjungi af óvenjulegum tekjum sjóðsins, sem ekki gengur 

til að byggja söfn yfir listaverk landsins og náttúrugripi, skal verja til 

að kosta útgáfu merkilegra ritverka, sem eru stærri en það, að venju- 

legar árstekjur útgáfudeildarinnar nægi til að standast kostnaðinn. 
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5. gr. 

Stjórn útgáfudeildar Menningarsjóðs getur ráðið mann til að 

hafa á hendi hina daglegu vinnu við bókaútgáfu sjóðsins og verslun þá 

með bækur, er óhjákvæmilega leiðir af útgáfustarfsemi þessari, en 

sjálft ræður mentamálaráðið og ber ábyrgð á vali bóka, sem út eru 

gefnar, og frágangi þeirra. Þegar svo vill til, að hinir sjálfkjörnu 

stjórnarmenn í útgáfu- eða náttúrufræðideild sjóðsins verða að dæma 

um efni, er snerta þá persónulega, skal mentamálaráðið skipa hæfa 

menn í þeirra stað, meðan úr þeim málum er skorið. 

6. gr. 

Sú deild Menningarsjóðs, er styður íslenska listaþróun, skal 

kaupa jöfnum höndum listaverk eftir málara og myndhöggvara og 

bæði taka tillit til hins varanlega gildis listaverkanna og að skapa 

markað fyrir listaverk eftir íslenska menn, án tillits til búsetu. Heimilt 

er að verja 14 hluta af árstekjum þessarar deildar til að verðlauna 

teikningar af húsum og húsmunum í þjóðlegum stíl, þar sem leitað er 

samræmis við höfuðdrætti í náttúru landsins. Aldrei má þó verja 

meiru en 2000 kr. á ári til slíkra verðlauna, nema öll sjóðstjórnin 

samþykki. 

7. gr. 

Fjármálaráðuneytið annast alla innheimtu á tekjum Menningar- 

sjóðs samkv. 1. gr. Handbært fje sjóðsins skal jafnan geymt í Lands- 

bankanum. Endurskoðendur landsreikninga skulu árlega endurskoða 

reikninga allra deilda sjóðsins, enda sjeu þeir síðan prentaðir í Stjórn- 

artíðindunum. 

8. gr. 

Lögin öðlast gildi þegar í stað. 

Eftir þessu eiga allir hlutaðeigendur sjer að hegða. 

Gefið á Sorgenfrihöll, 7. maí 1928. 

Undir Vorri konunglegu hendi og innsigli. 

Christian R. 
(L. 8.) 

Jónas Jónsson.


